R 6 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito

Y g et ESTADO DE MINAS GERAIS
IPATINGA

Oficio n.° 074/2019/GP.
Ipatinga, 16 de maio de 2019.
Senhor Presidente,

Tem a presente correspondéncia o objetivo de encaminhar a Vossa
Exceléncia e demais Pares, Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei n.° 35/2019, que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagdo de crédito com a Caixa
Econémica Federal — CEF, a oferecer garantias, e da outras providéncias.”, nos termos do
Regimento Interno dessa Egrégia Casa Legislativa.

A presente Mensagem tem como objetivo modificar o § 2° do art. 2°
da referida Proposi¢do, tendo em vista que a Caixa Econdmica Federal — CEF, orgéo
responsavel pelo financiamento, apds reavaliar a capacidade de pagamento do Municipio,
decidiu por excluir a taxa de risco de 0,5% a.a. (zero virgula cinco por cento ao ano) da
composi¢do das taxas anteriormente negociadas.

Assim, o § 2° do art. 2° da mencionada Proposi¢do devera ser
apreciado com a seguinte redacdo:

“§ 2° A taxa de juros sera composta pelo somatério da taxa de
juros de 4,9% a.a. (quatro virgula nove por cento ao ano), de 100% (cem por cento) do
Certificado de Deposito Interbancirio — CDI e da remuneragio da Caixa Econémica
Federal-CEF, correspondente a 2% ( dois por cento).”

Pelo exposto, contando com o apoio de Vossa Exceléncia e de seus
llustres Pares para a aprovagdo da presente Proposigdo com as alteragdes ora encaminhadas,
renovamos nossa elevada estima e consideragao.
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IMPACTO FINANCEIRO
FINISA Programa de Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento

Em observancia a Lei de Responsabilidade Fiscal, em seu art. 16, o presente tem por objetivo
estimar o impacto orgamentario-financeiro para contratagdo de operagdo de crédito, do
Programa FINISA - Programa de Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento, atraves do

agente financeiro Caixa Econémica Federal.

O valor total pleiteado é de R$ 73.668.127,00 (Setenta e trés milhdes, seiscentos e sessenta e
oito mil, cento e vinte e sete reais), a serem repassados ao municipio em 06 (seis) parcelas
trimestrais, com o prazo de 180 (cento e oitenta) meses para utilizagao do crédito e inicio para

a competéncia setembro/2019.

Para pagamento, o prazo maximo de operacionalizagdo sera de 120 meses, com caréncia de
24 meses e 96 meses para amortizagdo. A garantia se dara através do FPM - Fundo de

Participagdo dos Municipios, ndo havendo contrapartida.

Os juros/encargos seréo de 4,90% a.a. + CDI - Certificado de Deposito Interbancario, através
do SAC Sistema de Amortizacdo Cosntante (VIDE MEMORIA DE CALCULO), acrescidos de
R$ 1.473.362,54 (hum milhdo, quatrocentos e setenta e trés mil, trezentos e sessenta e dois
reais e cinquenta e quatro centavos), referentes a comisséo de estruturagédo de 2%, a serem

pagos da seguinte forma: - 50% na contratagdo e 50% até o primeiro desembolso.

Para os exercicios de 2019 e 2020, os valores a serem desembolsados pelo municipio
referem-se aos juros/encargos e tarifa de contratagéo, considerando o periodo de caréncia
para amortizagédo; sendo: R$ 1.842.718,02 (hum milh&o, oitocentos e quarenta e dois mil,
setecentos e dezoito reais e dois centavos) para o exercicio de 2019 e R$ 5.628.703,95 (cinco
milhdes, seiscentos e vinte oito mil, setecentos e trés reais e noventa e cinco centavos) para
2020.

Em 2021 o municipio iniciara o pagamento da amortizagao, sendo o valor de R$ 13.278.027,62

(treze milhdes, duzentos e setenta e oito mil, vinte e sete reais e sessenta e dois centavos),
A
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incluindo os juros/encargos. \
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Considerando os valores acima expostos, o0 municipio de Ipatinga passara a ter os seguintes
indices, abaixo demonstrados, relativos ao montante global das operagdes realizadas em cada

exercicio financeiro, ndo podendo ultrapassar o limite de 16% da receita corrente liquida, quais

sejam:
RESOLUGAO 43/2001 — SENADO FEDERAL
2019 2020 2021
3,91% 7,43% 0,00%

Quanto ao comprometimento anual com amortizagdes, juros e demais encargos da divida
consolidada, inclusive relativos a valores a desembolsar de operagdes de crédito ja contratadas
e a contratar, o municipio de Ipatinga atingira os seguintes indices, ndo podendo ultrapassar o

limite de 11,5% da receita corrente liquida no exercicio do efetivo pagamento:

RESOLUGAO 43/2001 — SENADO FEDERAL
2019 2020 2021
2,82% 3,42% 4,11%

Departamento de A ninkstragao Financeira
aipRl de Fazenda
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VLR GERAL OPERACAO

VLR OPERACAO
AMORTIZACAO

PRAZO OPERACAO
PRAZO UTIL.CREDITO

(e]]

COMISSAO ESTRUTURAGAO

JUROS

JUROS/ENCARGOS GERAL

JUROS (FIXO)

CDI 2019
CDI 2020
CDI 2021
CDI 2022
CDI2023
CDI 2024
CDI 2025
CDI 2026
CDI 2027
CDI2028
CDI 2029

ANO
2019
2019
2019
2019
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2024
2024
2024
2024

R$
R$

131.745.293,28
73.668.127,00

96 MESES
120 MESES
180 MESES

100%

RS
RS
R$

4,90%
6,46%
7,56%
9,03%
9,53%
9,70%
10,01%
10,25%
10,16%
9,97%
9,90%
9,44%
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AA
AA
AA
AA
AA
AA
AA
AA
AA
AA
AA
AA

RS
R$
R$
R$
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

1.473.362,54
56.603.803,74
58.077.166,28

SALDO DEVEDOR

13.000.000,00
13.000.000,00
13.000.000,00
13.000.000,00
26.000.000,00
26.000.000,00
26.000.000,00
39.000.000,00
39.000.000,00
39.000.000,00
52.000.000,00
52.000.000,00
52.000.000,00
63.696.756,00
63.696.756,00
63.696.756,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
72.900.750,68
72.133.374,35
71.365.998,03
70.598.621,71
69.831.245,39
69.063.869,06
68.296.492,74
67.529.116,42
66.761.740,09
65.994.363,77
65.226.987,45
64.459.611,13
63.692.234,80
62.924.858,48
62.157.482,16
61.390.105,83
60.622.729,51
59.855.353,19
59.087.976,86
58.320.600,54
57.553.224,22
56.785.847,90
56.018.471,57
55.251.095,25
54.483.718,93
53.716.342,60
52.948.966,28
52.181.589,96
51.414.213,64
50.646.837,31
49.879.460,99

0,95%
0,95%
0,95%
1,04%
1,04%
1,04%
1,04%
1,04%
1,04%
1,04%
1,04%
1,04%
1,04%
1,04%
1,04%
1,16%
1,16%
1,16%
1,16%
1,16%
1,16%
1,16%
1,16%
1,16%
1,16%
1,16%
1,16%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%
1,22%
1,22%
1,22%
1,22%
1,22%
1,22%
1,22%
1,22%
1,22%
1,22%
1,22%
1,22%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%

. AMORTIZACAO
RS -

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32

123.118,49
123.118,49
123.118,49
269.966,67
269.966,67
269.966,67
404.950,00
404.950,00
404.950,00
539.933,33
539.933,33
539.933,33
661.384,65
661.384,65
661.384,65
855.164,17
855.164,17
855.164,17
855.164,17
855.164,17
855.164,17
855.164,17
855.164,17
855.164,17
846.256,21
837.348,25
828.440,29
848.948,43
839.720,73
830.493,03
821.265,33
812.037,62
802.809,92
793.582,22
784.354,52
775.126,82
765.899,12
756.671,42
747.443,72
746.912,95
737.576,54
728.240,13
718.903,72
709.567,31
700.230,89
690.894,48
681.558,07
672.221,66
662.885,25
653.548,84
644.212,42
648.356,26
638.821,60
629.286,95
619.752,30

RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
R$
RS
RS
RS
R$
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$

RS
RS

RS
RS

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

123.118,49
123.118,49
123.118,49
269.966,67
269.966,67
269.966,67
404.950,00
404.950,00
404.950,00
539.933,33
539.933,33
539.933,33
661.384,65
661.384,65
661.384,65
855.164,17
855.164,17
855.164,17
855.164,17
855.164,17
855.164,17
855.164,17
855.164,17
1.622.540,50
1.613.632,54
1.604.724,58
1.595.816,62
1.616.324,75
1.607.097,05
1.597.869,35
1.588.641,65
1.579.413,95
1.570.186,25
1.560.958,55
1.551.730,85
1.542.503,15
1.533.275,45
1.524.047,75
1.514.820,05
1.514.289,28
1.504.952,87
1.495.616,45
1.486.280,04
1.476.943,63
1.467.607,22
1.458.270,81
1.448.934,39
1.439.597,98
1.430.261,57
1.420.925,16
1.411.588,75
1.415.732,58
1.406.197,93
1.396.663,28
1.387.128,63

RS

RS

RS

RS

13.000.000,00
13.000.000,00
13.000.000,00
13.000.000,00
11.696.756,00

9.971.371,00

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
R$
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

. DESEMBOLSO  SALDO DEVEDOR
RS

13.000.000,00
13.000.000,00
13.000.000,00
26.000.000,00
26.000.000,00
26.000.000,00
39.000.000,00
39.000.000,00
39.000.000,00
52.000.000,00
52.000.000,00
52.000.000,00
63.696.756,00
63.696.756,00
63.696.756,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
73.668.127,00
72.900.750,68
72.133.374,35
71.365.998,03
70.598.621,71
69.831.245,39
69.063.869,06
68.296.492,74
67.529.116,42
66.761.740,09
65.994.363,77
65.226.987,45
64.459.611,13
63.692.234,80
62.924.858,48
62.157.482,16
61.390.105,83
60.622.729,51
59.855.353,19
59.087.976,86
58.320.600,54
57.553.224,22
56.785.847,90
56.018.471,57
55.251.095,25
54.483.718,93
53.716.342,60
52.948.966,28
52.181.589,96
51.414.213,64
50.646.837,31
49.879.460,99

49.112,084(



TOTAL

2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2025
2025
2025
2025
2025
2025
2025
2025
2025
2025
2025
2025
2026
2026
2026
2026
2026
2026
2026
2026
2026
2026
2026
2026
2027
2027
2027
2027
2027
2027
2027
2027
2027
2027
2027
2027
2028
2028
2028
2028
2028
2028
2028
2028
2028
2028
2028
2028
2029
2029
2029
2029
2029
2029
2029
2029

57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
7
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120

RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

49.112.084,67
48.344.708,34
47.577.332,02
46.809.955,70
46.042.579,38
45,275.203,05
44,507.826,73
43.740.450,41
42.973.074,08
42.205.697,76
41.438.321,44
40.670.945,11
39.903.568,79
39.136.192,47
38.368.816,15
37.601.439,82
36.834.063,50
36.066.687,18
35.299.310,85
34.531.934,53
33.764.558,21
32.997.181,89
32.229.805,56
31.462.429,24
30.695.052,92
29.927.676,59
29.160.300,27
28.392.923,95
27.625.547,63
26.858.171,30
26.090.794,98
25.323.418,66
24.556.042,33
23.788.666,01
23.021.289,69
22.253.913,36
21.486.537,04
20.719.160,72
19.951.784,40
19.184.408,07
18.417.031,75
17.649.655,43
16.882.279,10
16.114.902,78
15.347.526,46
14.580.150,14
13.812.773,81
13.045.397,49
12.278.021,17
11.510.644,84
10.743.268,52
9.975.892,20
9.208.515,88
8.441.139,55
7.673.763,23
6.906.386,91
6.139.010,58
5.371.634,26
4.604.257,94
3.836.881,61
3.069.505,29
2.302.128,97
1.534.752,65
767.376,32

1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,26%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,24%
1,23%
1,23%
1,23%
1,23%
1,23%
1,23%
1,23%
1,23%
1,23%
1,23%
1,23%
1,23%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%
1,20%

767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
767.376,32
73.668.127,00

RS
RS

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
R$

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$

610.217,65
600.683,00
591.148,35
581.613,70
572.079,05
562.544,40
553.009,75
543.475,10
542.535,06
532.846,93
523.158,81
513.470,68
503.782,56
494.094,43
484.406,30
474.718,18
465.030,05
455.341,93
445.653,80
435.965,67
423.745,21
414.114,63
404.484,06
394.853,49
385.222,91
375.592,34
365.961,77
356.331,20
346.700,62
337.070,05
327.439,48
317.808,90
304.290,29
294.781,22
285.272,15
275.763,08
266.254,00
256.744,93
247.235,86
237.726,79
228.217,72
218.708,65
209.199,58
199.690,50
189.286,16
179.821,85
170.357,54
160.893,24
151.428,93
141.964,62
132.500,31
123.036,00
113.571,70
104.107,39
94.643,08
85.178,77
73.361,18
64.191,03
55.020,88
45.850,74
36.680,59
27.510,44
18.340,29
9.170,15
56.603.803,74

RS
RS
RS

RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
RS
R$
RS
R$

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$
R$
RS
RS
RS
RS
RS
RS

1.377.593,97
1.368.059,32
1.358.524,67
1.348.990,02
1.339.455,37
1.329.920,72
1.320.386,07
1.310.851,42
1.309.911,38
1.300.223,26
1.290.535,13
1.280.847,00
1.271.158,88
1.261.470,75
1.251.782,63
1.242.094,50
1.232.406,37
1.222.718,25
1.213.030,12
1.203.342,00
1.191.121,53
1.181.490,96
1.171.860,38
1.162.229,81
1.152.599,24
1.142.968,66
1.133.338,09
1.123.707,52
1.114.076,95
1.104.446,37
1.094.815,80
1.085.185,23
1.071.666,61
1.062.157,54
1.052.648,47
1.043.139,40
1.033.630,33
1.024.121,26
1.014.612,18
1.005.103,11
995.594,04
986.084,97
976.575,90
967.066,83
956.662,48
947.198,17
937.733,87
928.269,56
918.805,25
909.340,94
899.876,63
890.412,33
880.948,02
871.483,71
862.019,40
852.555,09
840.737,50
831.567,35
822.397,21
813.227,06
804.056,91
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